Urbanus &c. dilectis filiis populo
Romano.

Non dubitamus, dilecti filii, quod sicut
nobis multorum vestrorum concordia &
aliorum fide dignorum relatio patefecit, vos
qui ex nostra presentia in Urbe pro tem-
pore aliisque vicinis partibus habita fide-
libus affectibus lateti fuistis, auditio pro-
 certo, quod nos ad partes ultramontanas
redire proponimus, corda vestra de futura
patris absentia gravi molestia contabef-
cunt; & quod ex eo inter alias vestri
doloris causas tristamini, quod timetis ex-
inde successoribus nostris Romanis Pontifi-
cibus veniendi ad dictam Urbem subtrabi-
voluntatem, quod non perpetuo (ut spe-
rabatis) sed modico tempore, videlicet trien-
nio vobis cum & in eisdem vicinis partibus
fuerimus commorati. Licet igitur ex pa-

terna teneritatis affectu, quem ad vos fin-
cere gerimus, etiam nos de hujusmodi do-
leamus accessu; tamen ad consolationem ve-
stram ac notitiam prædecessorum & memoriam
futurorum, eisdem successoribus, ac certis
aliis præsentibus & futuris tenore præsen-
tium attestamur, quod nos & fratres no-
stri sancta Romana ecclesia Cardinales no-
strique familiares & officiales, aliquæ Ro-
manam curiam sequentes, vobis cum per tri-
ennium & in locis circumvicinis in magna
quiete & consolatione permansimus; vosque
communiter & divisiō nos & dictam cu-
riam reverenter & favorabiliter tractavis-
tis: & quod nec causa sufficit neque sub-
est, ex qua dictam Urbem corporaliter,
relinquere debeamus; sed ex certis causis
non solum utilibus pro universali ecclesia,
sed etiam urgentibus ad easdem ultramontan-
nas partes intendimus, dante Domino,
remeare: nibilominus tamen vobiscum sem-
per mentaliter erimus quandiu in devotione
& obedientia nostra & ecclesiæ prefatae
eritis, prout semper hactenus filiali perse-
verantia extitisset, vosque absentes sicut
præfentes intendimus paternæ fovere, & in
iis, quæ decenter poterimus, consolari.
Ideoque filiationem vestram hortamus in
Domino, mandantes, quatenus sicut viri
prudentes & fortes de prælibato nostro re-
cessi ex his plena consolationis remedium
assumentes, in unitate pacis & soliditate
quietis continue persolvatis, ut bonus sta-
tus dictæ Urbis, qui vigore de praesenti di-
gnoscitur, non solum perseveret jugiter,
sed antequam suscipiat incrementum: & nos
ac iidem successores nostri, si pro tempore
saudientibus causis utilibus ad Urbem ipsam
redire voluerimus, a veniendo propter ejus
malum statum minime retrahamur. Datum
apud Montenflaconem VI. kalendas iulii
anno VIII.

Subornatum ad repetandas Gallias fu-
isse Urbanum nonnullorum Cardinalium,
qui solo Gallico assueti non ad ecclesiæ
dignitatem, sed ad suas delicias omnia
referabant, importuni susurris, atque a
ceptis egregiis defecisse, narrat Petrar-
cha in literis ad Franciscum Brunum acer-
biori stylo datis (k): Flesti, inquit, se (k) Petrar-
chis pessimam in partem, & ut malis ho-
minibus placeret, Christo displicuit & Pe-
tro, bonsque omnibus. Et quibus homini. 13. quibus
bus (Deus bone) voluit placere? Nempe suborna-
bis, qui & sibi dispicebant, & quibus ipse ras Urba-
nitique non placebat, naturali inter virtus.
tem vitiumque odio. O felix, si contem-
ptis, & quod maxime suum erat, auctoritate
compressis, suavioribus imperis gene-
roso principio inhaesset! æternum inter clari-
ssimos, numerandus, si (ut quod flebiliter
ter uiper scripsi, flebilis nunc rescribam)
ipsa in morte, que proxima, immo conti-
guia illi erat (quod ita esse fecire debuerat,
quia cum in omni ætate de morte non
co-

Promul-
gat Pont.
fe & Car-
dinalem
senatum
ab iis ho-
norifice
habitu.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

engitare stultitia magna sit, tum in sene-
cute dementia atque infanta summa est).
ipsa inquam in morte grabatum suum an-
te aram Petri Apostoli, cuius hospes erat
ac successor, ferris jubens, ibi tranquillam
& bona voluntatis animam emisisset. Deum
hominesque testatus, si unquam inde disces-
sum esset, non suam culpam, sed eorum
fore, qui tam turpis fugæ inventirent au-
tores. Neferavit hoc agere, neque (ut est
dictum) voluit: utique enim & poterat,
& sciebat. Sic culpas multorum infamium
in se vertit, quorum consilio, quod bene-
egerat, male exerit. Remitte illi miseri-
cors Iesu Christe hanc animi molitatem at-
que fragilitatem, & hanc & alias culpas
omnes & delicta juventutis ejus & ignoran-
tiam hanc senilem ne memineris, quia (ut
nunc sunt homines) vir meo quidem judi-
cio bonus fuit.

Monetur
ne Avi-
nionem
repetat.

(a) MS.
arc. Vat.
to. 2. de
schism.
pag. 22.
& lib.
revelat. S.
Birgili. 1. 7.
c. 137.

(b) Gobel.
in Cor. & ex eo Chronic. Belgici auctor. (c) re-
stat. 6. c. pertinet, ac S. Antoninus hisce verbis con-
firmat (d): In Montenflacone Urbano Pa-
(e) Chron. pa V. exsistente, revelationem sibi factam.
Bog. in a Dei genitrice, qua sub mortis commi-
natione futurique judicij disficiione Pon-
(d) An. 3. tis. tit. 24.
6. 2. 2. dendo Avenionem peteret personaliter, nar-
ravit: quod tamen Papa non implevit; unde mala innumeræ fecuta sunt. Quas au-
tem intempstivi recessus causas obtexeret
Urbanus, ejus vita scriptor exponit: Au-
diebat, inquit mala, que continue fe-
cabant, & majora fieri sperabantur occasio-
ne guerra noviter suscitata & exerce-
inter Reges Franciæ & Angliæ memorass: quibus ut obviare posset, multum inerat
menti suæ, eratque intentionis (sibi Do-
mino favente) circa hujusmodi guerræ se-
dationem totis viribus laborare, & inten-
dere erat in propria ad dictos Reges ac-
cedendo hac de causa, ubi alias super hoc
se non posse proficere reperiret. Subdit au-
tor de creatis ab Urbano hoc anno Car-
dinalibus (e).

Eodem anno die sexta mensi juni, que
fuit feria sexta quatuor temporum post pen-
tecostem, in Montenflacone idem Urbanus
creavit duos novos. Cardinales, videlicet
dominos Petrum de Scanno & diaecesis Ruibe-
nensis monachum ordinis S. Benedicti, tunc de Sta-
archiepiscopum Bituricensem, & Petrum de
Corfinis Florentinum, tunc episcopum Flo-
rentinum. Dicto autem domino Petro de
Scanno, cui jam titulum S. Marie in Trans-
tyberim assignaverat; vicario in patrimo-
nio & aliquibus circumadjacentibus provin-
ciis ordinato, idem Urbanus iter suum ar-
ripiens, mare intravit in Corneto die quin-
ta septembri, ubi inventis galeas & navi-
gia ad excellentiam, de quibus cum magna
excellentia & apparatu sibi providerant. Re-
ges Franciæ & Aragonum, Regina Siciliæ,
civitas Avenionensis, & Provinciales: sic-
que, diuino sibi assistente, prædio, iter
suum continuando, Massilia feliciter appli-
cavit & xxv, Avenione, ubi cum gudio &
exultatione maxima receptus est.

Interiectis paucis diesbus. nimurum pridie
nonas octobris. omnia mandata circa A-
venionem rei administrationem antea da-
ta revocavit (f). Sanxit etiam (g). 111.
id. octobris, ut facinorosi, qui ex Pro-
vincia in Venusinum, comitatum, aufuge-
rent, traderentur magistratibus Provin-
ciæ, ac vicissim Provinciales scelerum reos
ex Venusino comitatu fuga, lapsos remit-
terent. Ipsis vero idibus commercium cum
Ægyptiis permisit (h), dummodo solda-
nus cum Cypriis, Rhodis, Venetis, ac Li-
guribus paciferetur: paucisque post die-
bus Goffredi archiepiscopi Tolosani pre-
cibus adductus, Clementis VI. subiectum
de suffraganeorum in metropolitanis offi-
cio instauravit (i).

(i) Ib. ep.
359.

Romanus Pontifex obtinens super uni-
versas orbis ecclesiæ divina institutione
primatum, circa ipsarum jurum conserva-
tionem more benevoli patris liberenter inter-
dit, sic eis cum expediti præficiendo præ-
latorum, ut per hoc juri alterius nullatenus
derogetur. Cum itaque, sicut multorum in-
fusatio ad apostolatus nostri deduxit au-
ditum, nonnulli revocare nituntur in du-
bi, utrum episcopi seu alii prælatis se-
di Ap. facra-
mentum
Metropoli-
tanis re-
petere de-
bet.

Suffraganei depo-
situm a-
pud se-
dem Ap. facra-
mentum
Metropoli-
tanis re-
petere de-
bet.

(b) Ib. ep.
com. 365.

(c) Ib. ep.
568.

(d) Ib. ep.
568.

(e) Ib. ep.
568.

(f) Ib. ep.
com. 365.

(g) Ib. ep.
568.

(h) Ib. ep.
568.

(i) Ib. ep.
568.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

lios supradictos, per sedem eamdem ad hujusmodi regimina jam promoto, & quos in posterum promoveri continget, auctoritate presentium declaramus, ad omnia illa suis metropolitanis seu prælati altis immediate superioribus omnino teneri, ad que tenerentur, si non per dictam sedem vel de mandato ipsius sedis ad hujusmodi regimina promoti nec juramentum hujusmodi per eos nobis vel eidem sedi præstitum extitisset. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. kal. octobris pontificatus nostri anno VIII. Hoc Clementis diploma renovatum consignat hac formula Urbanus. Dat. Avin. XII. kal. decembri an. VIIII.

XXII.

(a) *Gesta Vib. V. a. pud. Boq.*
certa
Angli-
cum bel-
lum nit-
tur com-
ponere
Urbanus.
Morbo
extingui-
tur.

Incubuisse etiam Urbanum ad pacem inter Anglos Gallosque redintegrandam refert ipsius vita author (a) his verbis: Postquam rediit de partibus Italiae, tota- liter mente dispositus in propria labore circa pacificationem dictorum Regum Fran- corum & Angliae, ad quod etiam* circa preparativa ordinavit: sed satis cito magna infirmitas ipsum arripuit, ex qua sentens gravari, mortemque sibi propon- quam astimans, ad ea vacare desitit.

Cumulanda hic nonnulla Urbanii gesta, & elogia, quæ vite illius scriptor nullo certo anno consignata recenseret subiectis verbis: *Dicitur Urbanus Papa quasi a principio sui pontificatus in plerisque locis con- tinue adficiavit: & primo in palatio A- venionensi, quod in magnam partem ampliavit in illa, quæ hodie vulgariter Ro- ma appellatur: in qua sunt habitationes, deambulatoria, & viridaria mira pulchritudinis & amoenitatis: habent etiam in se maiorem delectationem, quam etiam quæcumque aliae in toto palacio existentes. In loco etiam de Bodistre diœcesis Mimatensis, ubi erat ecclesia baptismalis & parochialis loci sua originis, spectabatque ad domum suam paternam, a solo adficiavit pulchram & satis nobilem ecclesiam, quam muris altis & turribus admodum cibri circumdedit, in qua constituit collegium certorum canoniconum secularium & decani: qui ibidem haberent Deo perpetuo seruare in memoriam sui & parentum suorum, quorum sepultura est & erat ibi ab antiquo: dotavitque dictum collegium tam de bonis paternis, quam altis bene & sufficienter. In ecclesia etiam de Guesio diœcesis, ubi est oratorium spirituale & devotum B. Mariae virginis, collegium novum insituit certorum canoniconum secu- larium, & qui ipso præsideret* decanus: pro quorum suuentatione sufficiente reddi- tus & prouentus multos acquisivit & ordi- navit, fecitque muri & turribus dictam ecclesiam altis circumdari. Idemque fecit in plurimis altis locis & ecclesiis Dei ser- vicio deputatis, in dicta diœcesi constitu- tis, de quibus dubitavit, quod tempore guerra faciliter possent capi aut hostiliter*

Templa
ab eo ad
divinum
cultum
extructa.

* deca-
num

impugnari. In Roma etiam existens eccle- sias Lateranensem & S. Pauli, quarum tecta erant totaliter demolita, fecit mirabiliter & sumptuose reparari. Idem fecit de ecclesia sancti Petri in ea parte, in qua reparatione indigebat. Insuper tam in urbe quam in aliis ecclesiis, locis religiosis, & ecclesiasticis, prout eorum necessitas exige- bat, vestes sacras, calices, ornamenta ec- clesiastica, & libros ad officium divinum opportunos innumerabiliter distribuit atque dedit, reliquiasque multorum sanctorum, auro & argento, gemmis ac lapidibus pre- ciosis adornatas, reposuit in eisdem. Et infra: Beneficiorum multiplicationem, praesertim incompatibilium, in eamdem perso- nam concurrentium, invitissime toleravit, immo multos ex illis, qui plurima obtine- bant, priuavit reliktis eis tantummodo illis, quo suo statu & sufficientie congrue convenire judicavit; super quo etiam con- stitutionem edidit, quæ incipit, Horribilis; in qua quod suo tempore licere sibi non pos- sus est, suis successoribus indicavit.

Viros literatos valde dilexit, multisque Egeni ex ipsis promovit & exaltavit: & ut da- ret ceteris ad discendum materiam & op- portunitatem, quandiu vixit in papatu, suis expensis tenuit mille studentes in diversis studiis, ex quibus cum aliqui erant provec- eti, aut alias deficiebant, illorum loco a- lios continuo subrogavit, libros necessarios tam eis quam altis pluribus, quos scivit studio esse intentos ipsique indigere, etiam ministravit. De pauperibus & egenis aliis que miserabilibus personis semper sibi singuliter cura fuit adeo, quod ubi ipsis esse cognovit, ipsorum inopie liberaliter & generose subvenit; praesertim illorum, qui alias abundantes exierant, & denum ad paupertatem deducti erubescerant mendica- re. Et infra: Non enim curavit conservare pecunias; & si quas aliquando ha- buit, ipsas feliciter aut in ecclesiæ nego- tiis exposuit, aut in piis operibus ero- gavit.

Ad beneficiorum collationes, provisiones- que ecclesiastarum & monasteriorum habens pro- cedere, magnam inquisitionem solerterisque examinationem fieri semper fecit super meritis & sufficientia illorum, de quorum pro- visione aut promotione actum fuit, per quas cum bene meritis & sufficientes inventi sunt, ipsos liberaliter & gratijs promovit, etiam quandoque inscios & non procurantes: ubi vero inventum est oppositum, praesertim si fuerunt in vita vel conversione maculari, aut dis adhucientia vel etate notabiliter defecti, etiam quod precum seu intercessionum obtenta, eos nullatenus saltem scienter admisit. Toto tempore suo diligentiam maximam adhibuit, inquirendo mores & vitam gene- raliter omnium suorum subditorum, & praesertim ecclesiasticorum: super quo modum tenuit valde notabilem & honestum. Secre- tissi-

Collatus
facer or-
natus.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

tissime namque fere de omnibus nationibus advo- cavit ad se aliquas personas devotas, discretas, Deum & suam conscientiam per- timescentes, quas super inquisitione hujusmodi per earum quaslibet in suis locis seu regionibus occulte fienda, & denum sibi re- ferenda specialiter oneravit: sicque actum est, quod saltem notabilium fere omnium morum & vitae satis notitiam habuit: qua- habita bonis in bono confirmavit, malos vero a malo cobiuit, aut corrigi & emen- dari procuravit per visitatores aut refor- matores, quos ad hoc denum specialiter de- putavit. Volensque curiales ecclesiasticos sic boneſte vivere, quod effent ceteris in e- xemplum, a principio sua creationis pena- liter ordinavit, quod omnes generaliter & indistincte in adventu Domini & duabus diebus quartam feriam cinerum imme- diate precedentem ab esu carnium abstine- rent: & in dictis diebus seculares & laicos in curia existentes etiam voluit com- prehendi.

XXIII.
Consan-
guineos
paucis
contentos
esse jussi.

Affectum carnalem nequaquam ad suos se babere demonstravit: nullum ex eius ad quam- cumque prælaturam promovit, nisi duos dum- taxat, videlicet memoratum fratrem suum, & nepotem ex consanguineo germano doctor- rem decretorum aliaque bonum & sufficien- tem, quem ecclesia S. Pauli in episcopum pro- fecit: alios autem quanquam essent bo- ni & idonei, aut beneficiis satis simplici- bus, aut officiis curiae voluit remanere con- tentos. De laicis etiam nullum exaltavit: immo nec per alios exaltari permisit. In- cagus evidentiam expresse recutari ordina- Ann. Eccl. Tom. XXVI.

vit per patrem suum sexcentas libras ren- duales, quas Rex Francie sibi dederat ob sui favorem. Nepotem etiam suum unicum, & ad quem parvula hereditas pertinere debebat, non cum altiori, immo nec aqua- li sibi in genere voluit matrimonialiter co- pulari: suscepit namque sibi in uxorem filiam cuiusdam mercatoris Montispessulanii Mundatis simplicis sui generis respectu: quam namam- tamen, ut creditur, ipso adhuc in minoribus existente dictus nepos minime recep- iset. Ipse etiam paternaliter & charitatively omnes dilexit: in his tamen, quæ periti- nent ad Deum, neminem timuit nisi eum, cujus gratia suffulcus fuit: & taliter re- seit, quod universitatem amabatur a malis: fuit enim sanctæ & iusta intentionis fa- ciendi in omnibus quæ Deo credebat fore placitura, & contraria evitandi, habuitque in mente constantiam, veritatem in ore, & efficaciam seu virtuositatem, in opera- ratione.

Consensit extremus vita actus superio- ribus virtutum exemplis, quem illius gesta

XXIV.

ex archivo monasterii S. Victoris ita de- scribunt (a): Obiit die decima nona men- sis decembri circa horam [1]. nouam pon- tificatus sui anno nono in camera domus ba- nu. 4026. Vat. sign. V. apud

(a) Extat in M.S.
in libet veniens ad videndum ejus finem fe- licem & catholicum intrare posset; signum sanctæ crucis tenens in manibus, & uesti- tibus semper exiftens, nec de illa infirmita- tē jacuerat quomodolibet demudatus. Po- nituisse illum non perfecti divini imperii, in Gallias Apo- B b quod

NOTÆ [1] Urbanus V. Papa hoc anno mortalem vitam cum immortali commutavit, eius funus logium viri sancti sanctissimo pontifici invideat; quamquam enim Italos offendisse debuerit resili- tuta illis, ac dein retracta sedes apostolica; omnibus tamen in obsequio ac venerazione fuit. Vul- gata de sanctitate viri fama Deus ipse & vim adjecisse visus est, utpote ejus munere prodigiis post mortem claruerit insignibus & frequentibus, teste Martino Fuldeni Minorita in chronicō vulgato ab Eccardo inter histor. med. xvi to. I. additque eo pariter tempore quo ipse scribebat nempe octo post annos illa nondum cessasse, eademque a publicis Tabellionibus in tabulas redigi. Quibus sanctitatis non vulgaris argumentum persuasi Bononienses, ejus imagines in Ecclesiis pingere non dabitarunt, teste Authoris Miscellae, tunc Bononiae scribente. Quin & Ludovicus Ande- gavensis, Siculi Regni invasor, apud Clementem V. Antipapam nihil non movit, quo publicus cultus illi addiceretur; eidemque rei urgenda largam pecuniam moriens legavit, ut ex postremis ejus tabulis vulgatis a Martene Aneidot. to. II. col. 1606. discimus. Virtus tamen illi datum fuit ab Italisi, quod in purpura sacri principatus largienda tenacior cum Italisi fuerit, in Gallos largissimus. At charitatem in patriam omnes facile excusarint. Magis ad invidiam pater, quod in referenda sede Avenionem inconstantia suspicione non levem prahuerit; quin & voti religio- nem, quo se ad restituendam Romam sedem obtinixerat, neglexisse visus est. Cui forte excusando valent ea quæ scribit Author additionum ad chronicon Theodorici, seu ut in nota ad A. 1364. 16. probavimus, Joannes Niemius vulgatus ab Eccardo inter hist. med. xvi to. I. ait enim: Ex Italia rediens Avenionem, animo tamen ad Italiam, ut serebatur, redeundi, defunctus est. Historia hæc anno 1430. clauditur.

Pagius in breviario gestorum Pontificum Romanorum, to. IV. pag. 140. edit. Luc. ex autho- ritate Nicolai Alemanoi de Parietin. Later. cap. XIII. notat ab hoc primum pontifice tertiam corona seu circulum tiara pontificia accepisse, idque ex vetustis imaginibus oculis ipsis probari asseruit. Verum in nota ad A. 1303. iam demonstratum arbitror, tertie corona authorem Boni- facium VIII. reputandum esse; quem vero authorem duplex corona agnoverit in obscuro versari, quamquam jam inde a scculo XI. obtinuerit.

Urbano successor datus est Petrus Rogerii, Clementis VI. ex fratre nepos, cuius diem ele- ctionis & reliqua que ad ipsum spallant omnia recte in Annalibus adnotantur. MANSI

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

(a) M. S. arc. Vat. 2. de schis. pag. 22. (b) Gest. Urb. V. a. pud. Bosq. illius scriptor (b).
Sacramentis ri- te muni- tur.

Ad illa, quæ animæ suæ salutem concer- nere poterant, totaliter sè converrit, humili- literque & devoto seipius confessus est, & cetera ecclesiastica sacramenta suscepit. Praetribus etiam camerario, confessore, pluribusque aliis familiaribus suis ac aliis multis notabilibus personis, dixit & asseruit, se tenere & credere firmiter, siue confessus est simpliciter, quidquid sancta catholica & apostolica tenuerat, docet, & praedicat ecclesia: & si per prius docendo, le- submittit decretis alias alius quovis modo praedicaverat vel Ecclesiaz.

Dicta sua submittit dixerat, totum id revocavit, voluitque haberet pro non dicto, submittens sè & dicta sua hujusmodi correctioni & determi- nationi dictæ sanctæ matris ecclesiae, a qua afferavit sè nunquam deviassæ scienter. Tandem vero post multa bona & virtuosa opera in Domino requievit die xxi. mensis decembris anno Domini MCCCLXX. pon- tificatus sui anno nono: fuitque sepultus in ecclesia majori Avenionensi, denum trans- ferendus ad monasterium S. Victoris Massiliensis, ubi vivoens suam perpetuum ele- gerat sepulturam, magnis & stupendis mira- culis coruscando: vacavitque sedes xi. die- bus. Effulsiæ miraculorum gloria etiam

(c) Petr. l. 13. ver. senil. ep. 13.

Ut apud nos, inquit, auditum est, san- ctitatis ejus fama nunc maxime celebra- tur, & miraculis claret, quod nulli ex præ- decessoribus suis his novissimis accidit. Ver- sum in Gallias perstrictum inconstantiae vidimus.

Miseratio divina... episcopi... presby- teri & diaconi S. R. E. Cardinales, ve- nerabilis fratris Anglico episcopo Albanensi terrarum ipsius ecclesie in Italia consi- stentium pro eadem ecclesia in temporalibus vi- cario generali, salutem in Domino.

Quod ex casu flebilis corda turbati of- ficium consolatoris assumimus, illius dilec- tionis fervor efficit, illius nos ad id ple- nitudo dilectionis impellit, que nil huma- num a se reputans alienum, sic ex intimis dolenti condoleat, & patienti comparitet, ut non minus in ejus, quam in propriis angustiis anxietur. Hodie sequidem, sanctæ memoriae domino nostro domino Urbano Pa- pa V. circa horam vesprorum sublato de medio, gravis mæror in amara confedera- tione jacturæ, quam pertulit universalis ecclesia, omnium nostrum mentes invaserit, vobisque mæsto spiritu eo profundius con- dolemus, quo vos in subtractione tanti ger- mani (Ex his atque ex gestorum Urba- ni scriptore aliisque emendandi sunt, qui Anglicum ejusdem Pontificis nepotem ex- ti-

quod S. Brigitra ipsi significarat, votumque de restituenda Romæ sede Apostoli- ca concepisse, refert Alfonso olim epi- scopus Giennensis (a), de quo supra me- moravi. Ut vero rite sacramentis com- munitus sit, dictaque omnia sua decretis ecclesiæ submiserit, narrat accurate vitæ pud. Bosq. illius scriptor (b).
Sacra- mentis ri- te muni- tur.

felicis recordationis Urbani Papæ V. præ- decessoris nostri memoriam habere dignos- ceris, serenitati tuae indegrates referimus copiosas, devotionem tuam plurimum in Do- mino commendantes: unde si nostrorumque temporibus canonizationem ipsius venire contingat, de ipso te faciemus certiorum. Consenuit ea religiosa actio de miraculis Urbani, quæ oborto postea schismate in- staurata est: libellum enim ejus gesta continentem, consentientemque omnino dicitis ante a nobis, Massilienses mona- chi S. Victoris, ac Petrus Olmarius cano- nicus Aquensis procurator Caroli Fran- corum Regis & Ludovici Andegavensis, aliorumque principum ac præsulum no- mine Clementi VII. antipapæ porrexere, ut coelum numero illum ascriberet. Quod ad sedis tempus attinet; cum renuntiatus fuisse tradatur summus Pontifex (ut in- ipso pontificatus exordio anno Christi MCCCLXXII. retulimus) vigesima octava octobris die, a promulgata nimurum tunc a Cardinalibus electione mox atque trans- missum ab illo Massilia consensus decre- tum receperint, obseruit vero hoc anno die xix. decembris, ut affirmat eius vi- tæ autor (c), testanturque Cardinales (e) Gest. Urb. V. a. pud. Bosq. literis ad Anglicum episcopum Card. Al- banensem demortui Pontificis fratrem, quas mox subiiciemus, ipsum sedisse annos octo, menses unum, dies xxiiii. dicendum est, eo diem numero non recensi- to, quibus electio arcana latuit.

Eadem enim die, qua Urbanus excelsit e vita, Cardinales Anglicum episcopum Albanensem certiore de tanti fratri o- bitu factum rogavere, ut egregie (f) di- lit. fecr. Cardd. sede vac. Urb. V.

XXV. (f) Reg. pag. 1. (c) An. Ch. 1348. n. 36. (d) Greg. XI. natione Aquitanus, de lo- co de Malumonte dioecesis Lemovicensis orianus apud Bosq. dicitum Urbanum V. fuit Avenio- ne electus in Papam die penultima men- sis decembris anno Domini MCCCLXXI. Petruo nimis illius exordio a feito na- tali Domini, non a kal. januarii, uti nunc moris est. Pergit idem author paucis interiectis differere de ejus primordiis, morum elegantia, literarum peritia: Hic, inquit,

Eius pri- mitiae. Cardinalem S. Marie novæ vide- rimus (c), consentientibus suffragiis sum- mum Pontificem designarunt, ut ejus vi- tæ author subjectis verbis tradit (d): Gre- gorius Papa XI. natione Aquitanus, de lo- cali Domini, non a kal. januarii, uti nunc moris est. Pergit idem author paucis interiectis differere de ejus primordiis, morum elegantia, literarum peritia: Hic, inquit,

* G. R. primo no- tarius se- dis Apo- stolicæ. (d) x. kal. septembris pontificatus anno v. scur. p. 255 Nobis exposta affectione sincera, quam ad

De eo sancto- rum cata- logo ap- ponendo agitatum.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

tifice tradunt) gravioribus debere præsumimus doloribus occupari. Sed quia Do- mini sententia statutum est hominibus se- mel morti, juxta quam sententiam proprio suo Filio non pepercit; rogamus vos, ut sapiens juxta sapientis consilium non detis dolori cor vestrum, sed illum abiuentes dicatis cum beato Job: Sit nomen Domini benedictum; quia cum Rex justitiae pon- deret aequo libramine universa, mil in terra permisit facere sine causa, nemo il- li audet dicere, cur sic facis? Et etiam in collationibus & concilis ac aliis actibus suo statuti congruentibus, in quibus de pertinen- tibus ad hujusmodi facultates actum fuit, sufficientissime peroravit. Tum circa decisionem etiam caesarum diligenter institit, habuitque in ista tam juris quam facti ex- perientiam tantam, quantam quicunque aliis status sui. In expeditione vero nego- tiorum sibi commissorum, aut aliorum, qua secum aut per eum tradenda occurserunt, admodum peritum, gratum, benignum, & mansuetum sè habuit, quod de ipso univer- saliter omnes secum agere habentes multum Virtutes.

Rogamus etiam vos, ut sic circa regi- men terrarum vobis commissarum vigilare velitis, ut posteriora prioribus continuando acquiratis laudem apud homines, & meri- tum apud Deum: nec ipsum regimen propter pericula, que maxime hoc tempore pos- sunt verisimiliter occurrere, donec super hoc aliter fuerit provisum, dimittere ve- litis. Deus autem consolationis in præsenti vos dirigat, & in futuro ad consolationem perducat aeternam. Dat. Attiv. die decima- nona mensis decembris. Conceptæ sunt paulo (a) immutata forma alia ad Petrum tit. S. Mariae Transyberim presbyterum Car- dinalem, ut ad provinciarum, quibus in Italia præterat, custodiadum diligenter in- cumberet.

XXVI. Funeribus Urbano ex majestate ponti- ficia (ut moris est) persolutis, S. R. E. Cardinales iv. kal. januarii conclave ingredi die penultima decembris, ut con- firmant date aliquot post annis Gregorii literæ (b), Petrum Rogerii Clementis VI. ex fratre nepotem annorum quadraginta, cum anno ætatis octodecimo creatum dia- conum Cardinalem S. Marie novæ vide- rimus (c), consentientibus suffragiis sum- mum Pontificem designarunt, ut ejus vi- tæ author subjectis verbis tradit (d): Gre- gorius Papa XI. natione Aquitanus, de lo- cali Domini, non a kal. januarii, uti nunc moris est. Pergit idem author paucis interiectis differere de ejus primordiis, morum elegantia, literarum peritia: Hic, inquit,

(b) Greg. an. 6. ep. cur. pag. 17. (c) An. Ch. 1348. n. 36. (d) Greg. XI. natione Aquitanus, de lo- cali Domini, non a kal. januarii, uti nunc moris est. Pergit idem author paucis interiectis differere de ejus primordiis, morum elegantia, literarum peritia: Hic, inquit,

Eius pri- mitiae. Cardinalem S. Marie novæ vide- rimus (c), consentientibus suffragiis sum- mum Pontificem designarunt, ut ejus vi- tæ author subjectis verbis tradit (d): Gre- gorius Papa XI. natione Aquitanus, de lo- cali Domini, non a kal. januarii, uti nunc moris est. Pergit idem author paucis interiectis differere de ejus primordiis, morum elegantia, literarum peritia: Hic, inquit,

* G. R. primo no- tarius se- dis Apo- stolicæ. (d) x. kal. septembris pontificatus anno v. scur. p. 255 Nobis exposta affectione sincera, quam ad

URBANI V. PAP.

8.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

literarum valde intentus: volensque in eis proficer amplius post promotionem suam ad statum hujusmodi, acerbitatis sibi notabilibus ecclesiasticis, quos secum continue habuit, audiendo & legendo circa legalem scientiam diutius insudavit, & adeo in ipso profecit, quod unus de profundioribus & suffi- cientibus totius orbis in ea fuit effetus. Studia. Demam se converxit ad canones theologiam que ac philosophiam naturalem, in quibus se adeo notabiliter profundavit, quod in collationibus & concilis ac aliis actibus suo statuti congruentibus, in quibus de pertinen- tibus ad hujusmodi facultates actum fuit, sufficientissime peroravit. Tum circa decisionem etiam caesarum diligenter institit, habuitque in ista tam juris quam facti ex- perientiam tantam, quantam quicunque aliis status sui. In expeditione vero nego- tiorum sibi commissorum, aut aliorum, qua secum aut per eum tradenda occurserunt, admodum peritum, gratum, benignum, & mansuetum sè habuit, quod de ipso univer- saliter omnes secum agere habentes multum Virtutes.

Certiorem fecit eadem die, qua ad sum- mi pontificatus apicem est elevatus, Gre- gorius Carolum Francorum Regem de- acceptis a se ecclesiæ catholice gubernac- lis, hortatusque est, ut ejus progenitorum more ecclesiam meritis obsequiis prosequeretur: ac vicissim studia se apo- stolica benevolentiamque in ipsum expli- citurum sponpondit (e).

(e) Tom. 1. ep. secr. Regi Francorum illustri salutem.

Rerum omnium providus ordinator juxta Ejus ad sui dispositionem arbitrii, quod non fallitur, Gallum licet ejus arcana ratio nequeat ab omnibus comprehendi, sic dat eis rebus ipsis, sic que dispensat ineffabilis providentia munera gratiarum, sic etiam creaturearum condicio- nes & status ordinat, prout vult, & va- riat & disponit, quod in horum considera- ratione sensus hominis non sufficit, cum sint investigabiles vice Domini, & sapientia jue- magitudinem humani capere nequeant in-

B b 2 tel.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

tellectus : facit enim fortē ex debili, trifibis dat solamen, & ponit nonnunquam humiles in sublimi, plenam & perfectam habens ad singula, tamquam palmo concludens omnia, potestatem. Sane felicis recordationis Urbano Papa V. prædecessore nostro de presentis valle misericordia ad supernam patriam evocato, venerabiles fratres nostri episcopi, presbiteri, & diaconi sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales, pro futuri subscripti pectoris convenientes in unum, sub deliberatione magnæ consilio, quam tanti negoti qualitas exigebat, licet potuisse in alios confentire majorum meritorum claritate conspicuos, & plurium virtutum titulis insignitos ad tantæ administrationis precellentiam digniores ; tamen ad personam nostram dirigentes unanimiter vota sua, nos tunc sanctæ Mariæ novæ dicorum Cardinalem ad celstudinis apostolæ speculam, sicut Domino placuit, bode per viam Sancti Spiritus evocarunt. Nos vero in considerationis examine onus būjusmodi per hoc nostris imponendum būneris, & opus nostra prosequendum sollicitudine attonentes, nostrarumque metientes virium quantitates ; virtutum quoque nostrarum merita prospicientes ad onus ipsum minime posse sufficere, eligendum sano consilio putabamus, ut būmeri subducerentur ab oneore & manus ab opere arcerentur. Verumne divina voluntati resistere videbemus, de illius confidentes clementia, qui debilem roborat, & lapso dat virtutem, quique solus potest, cum omnis sufficientia sit ab eo, nostram insufficientiam abundantiam virtutis suæ suppleret ; in humilitatis spiritu tanti oneris sarcinae inbecilles exposuimus būneros, & humiliiter colla submissius jugo apostolice servitutis ; suppliciter implorantes, ut ipse omnipotens Dominus, qui timentibus invocantibus nomen suum mirabilis operatione virtutis, id quod possibilis nostra non obtinet, supernæ providentiae gratia largiat.

De tua igitur, fili charissime, eximæ devotionis sinceritate, quam semper ad Romanam ecclesiam habuisti, grande nostræ fiducia suscipientes fulcimentum, ad quam dudum, dum minori fungeremur officio, specialem & intimum habuimus & nunc etiam habemus affectum, būjusmodi promotionem nostram duximus nunciundam ; serenitatem regiam attentius deprecantes, quatenus apud Patrem lumen fedulis orationibus & devotis infistas, ut ipse de suæ benignitatis clementia oculos nostræ mentis illuminans, & in semita mandatorum suorum dirigens actus nostros, gregem suum nostræ sollicitudini creditum nos sic salubriter gubernare, sic in commissi nobis executione, regiminis suum beneplacitum adimplere concedat, ut sibi cedat ad gloriam : nobis & commissi curæ nostræ populo salutem. Et insuper progenitorum tuorum Christianissimo-

rum Regum Franciæ laudabilia imitando vestigia, Romanam & alias ecclesiæ & personas ecclesiasticas favore & honorare studias, & super iis, que tibi & tuis videlicis profutura, nos prompta securitate requiras : nam regia serenitati se favorabilem in omnibus exhibebit apicolici favoris & gratiæ plenitudo : te siquidem etiam non potente proponimus (divina favente clementia) tuæ magnitudinis incrementis felicibus exaltare. Nec mireris, quod bulla non exprimens nomen nostrum est appensa presentibus, qua ante consecrationis, & benedictionis nostræ solennitate transmititur : quia is, qui fuerunt hactenus in Romanorum electi Pontifices, consueverunt in bullandis literis ante sue consecrationis & benedictionis munus modum būjusmodi obseruare. Dat. Avin. 111. kal. Januarii suscepiti a nobis apostolatus offici anno 1. Postridie ejus diei ad Joannam Reginam Sicilie de eodem scriptit (a). Parum ab his (a) Ead. discrepant literæ sequenti ineunte anno ad Petrum Regem Aragonum (b), Amedeum comitem Sabaudiae (c), nec non ad archiepiscopos & episcopos (d) datur, quibus ipsos ad curas in populo Christiano in viam salutis adducendo defigendas adhortatur.

Addemus ad hujus anni calcem duorum Regum, Casimiri Poloniæ & Davidis Scottiæ obitum, Geffisse Davidem Scottiæ scriptum annis triginta novem, referit Heitor Boetius (e), illudque Roberto Stuarto ex sorore nepoti transmisso : idemque Ungaro ad Polonici sceptri successionem, vocato contigit. De Casimiro scribit Michovias (f), ipsum, cum in venatione cervum fugientem insequeretur, excussum equo & collisum morbum contraxisse, auxilisque intemperantia sua ; atque, eo ingravescente, inter cetera dona magnifica, quibus charissimos quoque ornavit, hæc ecclesiæ contulisse : Ecclesia Cracoviensis crucem magnam auream pluribus gemmis & lapidibus ornatum, que decem milibus florenorum pensabatur. Item ecclesia Gnesnensi delatorum sacramenti vulgo monstrantiam dictum, argenteum deauratum reliquis sanctorum refert, & bibliam decoram. Item brachium S. Cosme in resarculo argenteo deaurato ecclesiæ Posnaniensi. Et infra: His itaque compostis, sacramentis Eucharistie & sacrae unctionis perceptis, in palatio inferiori ampio castri Cracoviensis ad meridiem sita feria tertia proxima ante festum S. Leonardi, que fuit quinta novembris, anno etatis sue sexx. gesimo completo, circa ortum solis spiritum Ad juncta Deo reddidit. Addit idem auctor sceptrum Vngariae Polonicum annis quadraginta eum tenuisse, illudque Ludovico Regi Vngarie ex foro nepoti transfusum. Ubi increbuit Lithuanorum in mortis Casimiri Regis Polonice fama, Li- eam ex thuanorum duces Keystutus Lubardusque curio-

Wa-

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

Waladimirensem ac Sandomirensem terras collecto exercitu vastarunt, ac dum prædas abigebant, & veræ crucis, quam Christus suo cruore sacravit, partem abripiebant, insigne id miraculum contigit. (a) Ib. c. 29. Inter alias prædas, subdit Michovias (a), lignum crucis vivificum ex Calvo monte receptum abducebant : & cum essent in finibus Poloniæ, currus in quo vehebatur lignum crucis, repente subficit, nec ullo modo moveri potuit. Flamen autem Lithuaniae dixit, currum moveri non posse, nisi crucis in locum suum reddeatur : moxque in Calvum montem per unum nobilem captivum Polonum Karabolam dictum, ob id

libertate donatum, remissa est. Celta etiam bella atrocia Lithuaniae inter & Cruciferos narrat idem auctor, & Keystutum ducem Lithuaniae Tartarorum, Ruthenorum, aliorumque barbarorum numerosum exercitum una cum Olgerto fratre Prussiae infusile, ac Wihrichum equum Theutonicorum magistrum ad reprimendam populationem secundo prælio dominica, qua propheticæ laudes: *Excuse quare obdormis Domine?* canuntur in divinis mystériis, certasse cum infidelibus, ac victoriæ reculisse: accurrisse vero auxilio Leopoldum Austriæ ducem, junctisque copiis suis, Samagitanum evastasse.

JESU CHRISTI
ANNUS
1371.

GREGORII PAP. XI.
ANNUS

CAROLI IV. IMP. OCCID. 26.
JO. PALÆOL. IMP. OR. 31.

Decreti
duo Car-
dia. ad
Franc.
& Angl.
Reges.

(a) To. 8. ep. scr. p. 86. C' 129.
(b) An. 1. p. 194.
Nate-
ntia e-
mutu
tuo bello
mala ex-
posita.

Infidel-
um in-
gravef-
re poten-
tiam.

II. Consumptos ab iis frustra labores, ne-
que legatos ipsos inter se consensi-
se, refert Gregorii vite scriptor (c):
frustra Tandem, inquit, licet diutius circa hoc
adhibitus. laboriose & diligenter institerint, nihil pro-
(c) Gesta ficerent potuerunt, tum quia inimicitiæ erant
Greg. XI. inter ipsos Reges nimium induratoe; tum
apud etiam quia ipsi Cardinales videbantur par-
Boſq.

I. **A**nno a Virginis partu septuagesimo primo supra millesimum trecentesimum inductione nona Gregorius ad componendas occidentis res, ut orienti ab infidelibus ad extremæ servitutis periculum adducto succurreret, animum & cogitationem intendit; inhærensque Urbani V. vestigiis qui pacis Francorum inter & Anglorum Reges conciliandæ studio Simonem tit. S. Sixti & Joannem tit. SS. Quatuor coronatorum presbyteros Cardinales crearat Apostolicae sedis legatos, ut impositum munus facilius prosequerentur, nova auctoritate instruxit, ac Regibus malâ ingentia & bello emeritura exponere jussit (x). Recensentur ea in diplomate pontificio (b), cuius partem subiicio: Propter guerras, inquit, quæ quotidie nimium invalescunt, animus noster dolet non immrito vobementer, & eo potius intima cordis nostri amaricant acerbias, & durioris punctioñis affligunt aculeo, quo periculis huiusmodi discordiarum & guerrarum circumstantias nobis intentioris considerationis discussio efficacius representat. Attendimus etenim paternæ solicitudinis studio incommoda immensa, quæ ingerunt; & commoda piaque Dei negotia, quæ impediunt, & uitianum non extinguunt. Quis enim dubitat, quod ex talibus discordiis atque guerris non solum Babylonicus hostis, sed etiam alii Reges & reguli Agareni de partibus Africæ, ad occupandas terras Christianorum & religionem Christianam nominis extinguerentur? Sicut fuci experientia docuit, audaciam transfretandi; & quod continue arctiores solito & pernicioſores molestias inferre Christianorum Regibus atque regnis & populis machinantur?

Quis etiam quantumlibet studiosus conceperet poterit quantum tantorum principum, tanta sanguinis propinquitate & affinitate junctorum, pernicioſa & pro dolor! inveterata diffensio, si invaleſcat ulterius, & hostilis congressio Christiani sanguinis bauriet, prout exhaust; quas bonum. Strages ingessit & ingeret, quot animarum pericula, quot rerum damna produxit etiam & producit, quot profluvia sumptuum & expensarum abyssos tantorum principum horribilis gravissime commotio & ejus prosecutio exegerunt hactenus & exigunt incessanter? &c. Datum Avinione VII. idus martii anno I.

Consumptos ab iis frustra labores, ne-
que legatos ipsos inter se consensi-
se, refert Gregorii vite scriptor (c):
frustra Tandem, inquit, licet diutius circa hoc
adhibitus. laboriose & diligenter institerint, nihil pro-
(c) Gesta ficerent potuerunt, tum quia inimicitiæ erant
Greg. XI. inter ipsos Reges nimium induratoe; tum
apud etiam quia ipsi Cardinales videbantur par-
Boſq.

CHRISTI
1371.

GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 26.
JO. PALÆOL. IMP. OR. 31.

rum honorem ad Deum cretorem tuum, a quo omnis victoria omnisque triumphus, cum reverentia refers: tenemus, quod antimarum pericula intueris; quod in eis effusio nem cruentus humani consideras: tenemus, quod animarum pericula intueris; & quod prouide in conspectu Dei tui eo te humilias amplius, quo sicut circumspctus & providus plene perpendis, debere te illi pro his referte gratias, pro his a Deo veniam deprecari. Eapropter nos, qui non revocamus in dulium, immo verisimiliter certi sumus, quod tu, quanto de manu Domini prosperiora te suscepisse cognoscis, tanto ad pacem promptior, tanto ad concordiam debes favorabilior inventari; pro pace inter te & charissimum in Christo filium nostrum Carolum Regem Francorum illustrem (dante Domino) reformanda, pro qua alias tibi plures scripsisse meminimus, ibronum tuum confidenter adimus, magnitudinem tuam, quanto possumus affectione rogantes ac per viscera misericordiae Dei nostri obsecrantes attentius, quatenus reddens gratitudinis vicem omnipotenti Domino pro iis, quæ tribuit ipse tibi, teque Regem pacificum verbo judicans & demonstrans exemplo, ad pacem, quæ in se bona continet universa, & bonam concordiam, habilitates animum, cor præparas, disponas & mentem. Nostri enim, quod ille Rex pacificus, per quem regio fastigio premebas, pacem te diligere præcipit, & discordium cordium respuit incolatum. Dat. apud Vil- lalovanam Avinionensis diœcesis vii. kal. octobris anno primo. Pervicit Pontifex, ut utriusque Regis oratores ad agitandas fœderis pactiones convenirent: sed ii cœtus irrito exitu dissolvit.